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Meilensteine Totalrevision Ortsplanung 

Ortsplanungsrevision

Gemeindeversammlung Totalrevision NUP X

Genehmigung Totalrevision NUP X

Nutzungsplanung (fortlaufend)

4

4.1

4.1.1

4.1.2

4.1.3

4.1.4

4.1.5

4.2

4.2.1

4.2.2

4.2.3

4.3

4.3.1

4.3.2

4.3.3

4.3.4

5

5.1

5.1.1

5.2

5.3

5.3.1

5.4

5.4.1

5.4.2

5.5

5.6

5.7

5.8 Schifffahrt, Bootsliegeplätze

6

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

6.9

6.10

7

7.1

7.1.1

7.1.2

7.1.3

7.1.4

8

8.1

8.2

2023 2024 20252018 2019 2020 2021 2022

Themen (Meilensteine, Kapitel nach Gemeinderichtplan, weitere Themen

2015 2016 2017

Siedlungsqualität

Lärmschutz

Luftreinhaltung

Siedlung (S)

Etappierungsgebiete

Wirtschaftsentwicklung

Industrie, Gewerbe und Dienstleistungen

Flugplatz Mollis

Publikumsintensive Einrichtungen, Versorgungseinrichtungen

Siedlungsentwicklung / Siedlungsgebiet

Baugebietsreserven / Kapazitätsreserven und Baugebietsbedarf

Siedlungsstruktur

Entwicklungsschwerpunkte (ESP)

Siedlungstrennung

Denkmalpflege, Ortsbildschutz

Verkehr (V)

Massnahmen im öffentlichen Verkehr

Busnetz / Busfrequenz / Knoten

Archäologie

Weitere Planungen

Strasseninfrastruktur

Aufwertungsachsen

Parkierungsregime

Öffentliche Parkierung

Private Parkierung

Tempo 30-Zonen

Langsamverkehr

Mobilitätsmanagement

Marketing

Weitere Planungen

Natur und Landschaft (L)

Freizeit und Erholung (F)

Versorgung, Entsorgung, weitere Raumnutzung (E)

Naturgefahren (Lawinen, Steinschlag, Hochwasser)

Massnahmenplanung Ortsplanungsrevision Glarus Nord

Tourismus und Erholung

Vermarktungszentrum und Vermarktungsstrategie

Touristische Intensiverholungsgebiete

Natur- und Landschaftsschutz: Naturschutzgebiete, Landschaften von 
überkommunaler und kommunaler Bedeutung

Ruhegebiete für Wildtiere (GRIP-Kap. nicht genehmigt durch Kanton)

Wildtierkorridore und Wildwechselgebiete

Weitere besonders wertvolle Gebiete

Gewässer, Schutz / Entwicklung der Gewässer

Wald, Walderhaltung, Waldgrenzen

Landwirtschaftsgebiete, Landwirtschaftliche Vorranggebiete

Fruchtfolgeflächen

Speziallandwirtschaftsgebiete

Siedlungswasserwirtschaft (Wasserentsorgung, Abwasserentsorgung, 
Grundwasserschutz)

Energieversorgung

Touristische Extensiverholungsgebiete und Ausschlussgebiete

Sport und Sportanlagen / Besondere Freizeitanlagen / Freizeitaktivitäten

Totalrevision

Totalrevision

Totalrevision

SIL

Totalrevision

Totalrevision

Totalrevision Anwendung permanent

Totalrevision Massnahmen ÖV Abstimmung mit Siedlungsentwicklung, insbesondere SNP / Anwendung permanent

Totalrevision

Totalrevision

Umsetzung

Totalrevision

Totalrevision

Totalrevision

Gewässerkonzeption

Grundlagen Kanton

Grundlagen Kanton

Totalrevision

Totalrevision

Totalrevision

Totalrevision

Totalrevision

Investor / Projektentwicklung NUP

Anwendung LRV permanent

Anwendung im BaubewilligungsverfahrenTotalrevision

Anwendung permanentTotalrevision

Totalrevision

GWP

Schulraumplanung

SNP (Festsetzung Perimeter, Beurteilung, Beschluss, Genehmigung)

UEB (jährlich) / Abschätzung Flächenbedarf / Mobilisierung von Flächenpotenzialen und Etappierungsgebieten (Baulandmobilisierung)

Totalrevision

Umsetzung

Totalrevision

Totalrevision

komm. Koordinationsplattform

Totalrevision

Totalrevision

Einbindung in gesamtkantonale Tourismusstrategie

Entwicklungskonz. Mullern - Ker.

Totalrevision 

Umsetzung in Energiepolitik der Gemeinde

Erschliessungsprogramm gestützt auf Etappierungsmodell

Umsetzung

Totalrevision Massnahmen ÖV Umsetzung Abstimmung mit Siedlungsentwicklung, insbesondere SNP / Anwendung permanent

Konzept Aufwertungsachsen / Überbauungspläne

Grundlagen Bearb. parallel zu Totalrevision

Grundlagen

Grundlagen

Planerische Umsetzung

Totalrevision

Totalrevision

Totalrevision

Totalrevision

Aufarb. kommunale Inventare NUP

Erarbeitung Inventar NUP

TotalrevisionGrundlagen Kanton

Totalrevision

Totalrevision

Totalrevision

NUP (Teilrevisionen nach Bedarf)

Totalrevision

Umsetzung laufend

Umsetzung

Umsetzung

Umsetzung

Umsetzung

Umsetzung / Vollzug im Baubewilligungsverfahren

Umsetzung

Arealentwicklungen, SNP (Umsetzung fortlaufend)

SNP (Umsetzung fortlaufend) mit Planungsvereinbarungen und Arealentwicklungsprozessen

Umsetzung

Umsetzung

Umsetzung

Sportanlagenkonzept (GESAK)

UEB (jährlich) / Abschätzung Flächenbedarf / Mobilisierung von Flächenpotenzialen und Etappierungsgebieten (Baulandmobilisierung)Totalrevision

Konzept parallel zu Totalrevision

Totalrevision

Anpass. Wasser-/ Abwasserregl.

Pilotprojekt ETH

Anpass. Erschliessungsreglement

Konzept Frei- und Platzräume / Beleb. Dorfk.

Anpassung KRIP (Gäsi)

Arbeitszonenmanagement / Standortförderung / Standortpromotion GL rsp. GLNTotalrevision

Aufarbeitung kommunale Inventare , Differenzierung

Anwendung im BaubewilligungsverfahrenAufarbeitung kommunale Inventare

Totalrevision

Arbeitszonenmanagement / Standortförderung / Standortpromotion GL rsp. GLN

Sanitäranlagen in den Ortszentren



2026

2. Quart 3. Quart. 4. Quart. 1. Quart. 2. Quart 3. Quart. 4. Quart. 1. Quart. 2. Quart 3. Quart. 4. Quart. 1. Quart. 2. Quart 3. Quart. 4. Quart. 1. HJ 2. HJ 1. HJ 2. HJ 1. HJ 2. HJ 1. HJ 2. HJ 1. HJ 2. HJ 1. HJ 2. HJ 1. HJ 2. HJ 1. HJ

2023 2024 20252018 2019 2020 2021 2022

Themen (Meilensteine, Kapitel nach Gemeinderichtplan, weitere Themen

2015 2016 2017

Massnahmenplanung Ortsplanungsrevision Glarus Nord

8.3.1

8.3.2

8.3.3

8.3.4

8.4.1

8.5.1

8.6

8.7

8.8

8.9

8.10

8.10.1

8.10.2

8.10.3

Weitere Reglemente

Legende

Ebene Nutzungsplanung

Konzept- / Grundlagenerarbeitung durch Gemeinde

Umsetzung

fortlaufender Prozess

Grundlagen  Dritter Stand: 5.1.2017

Wasserkraft

Windkraft

Solaranlagen

Ausbau der Anlagen für erneuerbare Energieproduktion

Licht

Energieplan

Schiessanlagen

Mobilfunkstandorte / Sendeanlagen / Kommunikation

Leitungskorridore, Übergangsleitungen (Strom und Wärme)

Abfallbewirtschaftung

Altlasten

Materialbewirtschaftung (Abbau und Verarbeitung) 

Weitere Raumnutzungen

Militärische Bauten und Anlagen

Grundlagen

Totalrevision

Totalrevision evtl. Beurteilungsrichtlinie erst.

Energieplan / Energierichtplan

Totalrevision

evtl. Beurteilungsrichtlinie erst.Totalrevision

Energieplan / Energierichtplan

laufend nach Bekanntwerden der Veräusserungsfälle

Totalrevision

Totalrevision

Totalrevision

Energieplan / EnergierichtplanTotalrevision

Energieplan / Energierichtplan

laufend nach Bekanntwerden der SanierungsfälleTotalrevision

laufend nach Bedarf

laufend nach Spezialbewilligungsverfahren

Totalrevision

Totalrevision

Beleuchtungsplan / Reglement Lichtverschmutzung

Anpassung weiterer Reglemente (z.B. Schrebergärten, etc.)  

übergeordnetes Konzept


